http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MARIANA
Instituído pela Lei 2.972 de 17 de Junho de 2015
Edição nº 1547 de 05 de Janeiro de 2021
Autor da publicação: Larissa Cristina Gonçalves Martins

Publicações Câmara de Mariana
Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 01/2021

EXONERA SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu cargo, na forma da lei,

Considerando o disposto no artigo 21 da Lei Complementar nº 005/2001, que “Dispõe sobre o Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Mariana”,

RESOLVE

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o servidor Jônatas Eufrásio dos Santos Peixoto, matrícula nº
386, ocupante do cargo efetivo de Agente Legislativo, a partir do dia 22/12/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

1

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 02/2021

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador Juliano
Vasconcelos Gonçalves, a partir do dia 04/01/2021.

Eva da Boaventura Marciano Chefe de Gabinete
Lorena Lívia Araújo de Oliveira Assessor de Gabinete II
Marcio Marcelo Augusto dos Reis  Assessor de Gabinete II
Jeciara da Silva Coutinho  Assessor de Gabinete I
Max Emiliano dos Santos Assessor de Gabinete I
Filipe Augusto Silva Oliveira Assessor de Gabinete I

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

2

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 05/2021

NOMEIA SERVIDOR NA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o Senhor Márcio Roberto de Oliveira para o cargo em comissão de Chefe
de Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Mariana, a partir do dia 05/01/2021.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

3

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 03/2021

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador Ronaldo
Alves Bento, a partir do dia 04/01/2021.

Márcio Roberto de Oliveira   Chefe de Gabinete
Miriã Kemilys Martins   Assessor de Gabinete II

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

4

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 04/2021

EXONERA SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e regimentais, em pleno exercício do seu cargo e na forma da Lei,

RESOLVE

Art. 1º - Fica exonerada a servidora Janete Luciane Câmara ocupante do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da Presidência na Câmara Municipal de Mariana, a partir do dia 04/01/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

5

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

PORTARIA Nº 06/2021

NOMEIA SERVIDORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a Senhora Miriã Kemilys Martins de Oliveira para o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete Parlamentar do Vereador Ronaldo Alves Bento, a
partir do dia 05/01/2021.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 07/2021

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

6

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo designados dos respectivos cargos em comissão, a partir
do dia 05/01/2021.

Caroline Magalhães Costa Vieira   Assessor Político II
Fabiano Xavier Gomes Coordenador de Frotas
Patriciana Aparecida Castro Martins Assistente de Orçamento e Finanças
Nicey Antunes de Oliveira Assessor Parlamentar II
Nayara Patrícia de Paula Borges Agente de Serviço CAC
Alessandra Pinto Maciel Agente de Serviço CAC
Ronice Fraga Moreira Agente de Serviço CAC
Isac Damião Pedro Ouvidor Legislativo

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 08/2021

7

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

NOMEIA SERVIDORES NA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os senhores abaixo designados para os respectivos cargos em comissão, a
partir do dia 06/01/2021.

Isac Damião Pedro    Coordenador II
Nicey Antunes de Oliveira Coordenador de Frotas

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 09/2021

NOMEIA SERVIDORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

8

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o Senhor Daniel Filipe da Silva para o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, lotado no Gabinete Parlamentar do Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, a
partir do dia 04/01/2021.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

9

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

PORTARIA Nº 10/2021

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador João
Bosco Cerceau, a partir do dia 04/01/2021.

Sabrina Rosa de Oliveira Turibio Assessor de Gabinete I
Eleomar Marcos Vital da Silva Assessor de Gabinete II

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 11/2021

10

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1547

NOMEIA SERVIDOR NA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o Senhor Eleomar Marcos Vital da Silva para o cargo em comissão de
Assessor de Gabinete I, lotado no Gabinete Parlamentar do Vereador João Bosco Cerceau, a
partir do dia 05/01/2021.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 04 de janeiro de 2021.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

11